

Αθήνα, 20 Απριλίου 2011

**Η ΠΟΕΣΥ ΠΟΥ ΑΓΩΝΙΣΤΗΚΑΜΕ - Η ΠΟΕΣΥ ΠΟΥ ΘΕΛΟΥΜΕ**

Η παρουσία μας στην Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Συντακτών (ΠΟ.Ε.ΣΥ.) τα τελευταία χρόνια **σηματοδότησε την αλλαγή στη διοίκηση της Δευτεροβάθμιας Ομοσπονδίας και μια σειρά από σημαντικές κλαδικές κατακτήσεις**. Αγωνιστήκαμε απέναντι σε μεθοδεύσεις της παλαιάς διοίκησης, κόντρα σε «έκπτωτους», «ψευταράκους Ιζνογκούντ» και άφαντους «επαναστάτες» του κλάδου, και με κοινές δράσεις, **μέσα από το ΕΤΑΠ-ΜΜΕ, ξεπεράσαμε το σκόπελο του ΙΚΑ και των υποβαθμισμένων παροχών**. Δημιουργήσαμε **συμμαχίες και βελτιώσαμε** τον αρχικό κανονισμό περίθαλψης του Ενιαίου Ταμείου σε επίπεδα αξιοζήλευτα.

Σήμερα, υπάρχει ανάγκη να αντισταθούμε ακόμη περισσότερο στην ισοπέδωση που δημιουργούν οι ασφυκτικές οικονομικές συνθήκες και να συγκρουστούμε με κέντρα διαπλοκής, με υπηρέτες εργοδοτών ή παραγοντίσκους του χώρου, να **καταγγείλουμε πολιτικές και νόμους** που βλάπτουν τα εργασιακά δικαιώματα στα ΜΜΕ ή τα ασφαλιστικά δικαιώματα του κλάδου. Δεν διστάσαμε να το κάνουμε στο πρόσφατο παρελθόν και τον ίδιο δρόμο ακολουθούμε και σήμερα. Το προηγούμενο καλοκαίρι ήμασταν η μόνη παράταξη που κατάγγειλε τον αναπληρωτή Υπουργό Εργασίας, Γιώργο Κουτρουμάνη, για την απόπειρα να εξυπηρετήσει την εργοδοσία και τους συντεχνιαστές του κλάδου διαλύοντας το ΤΑΙΣΥΤ - μάχη που τελικά κέρδισε η ΕΣΠΗΤ.

Τα τρία αυτά τελευταία χρόνια, χρόνια άκρως προβληματικά και δύσκολα, οι εκπρόσωποι της ΕΣΠΗΤ έχουν να επιδείξουν μια αξιόλογη εκπροσώπηση, μέσα από μεγάλους αγώνες, και διεκδικήσεις, που έφεραν στο «τραπέζι» των συζητήσεων θέματα όπως το **Αγγελιόσημο**, το **Ασφαλιστικό** (βλέπε τον αγώνα του πρώην ΤΑΙΣΥΤ, ώστε να μη χαθούν ή υποβαθμισθούν τα δικαιώματα των ασφαλισμένων του), το **Διαδίκτυο** με τα Νέα Μέσα, το τεράστιο πρόβλημα της αμοιβής των Δημοσιογράφων με **Δελτίο Παροχής Υπηρεσιών**, κοινώς τους «μπλοκάκηδες», που αναγκάζονται να δουλεύουν με αυτή τη σχέση εργασίας, όχι μόνο στην περιοδικό τύπο. Για αυτό το τελευταίο θέμα, πραγματοποιήθηκε μάλιστα για πρώτη φορά Ημερίδα, με την πρωτοβουλία της ΠΟΕΣΥ, όπου ακούστηκαν θέσεις και απόψεις έμπειρων δημοσιογράφων, συνδικαλιστών, νομικών - εργατολόγων κλπ. Ο κλάδος πλέον συνειδητοποιεί την **ανάγκη να μπουκάνουν κανόνες** που θα προστατεύσουν τους εργαζόμενους οι οποίοι οδηγούνται στη δουλεία των Δ.Π.Υ., με αιτήματα για **νέες νομοθετικές ρυθμίσεις που θα επανακαθορίσουν το πλαίσιο εργασίας και θα τους δώσουν πραγματικά εργασιακά δικαιώματα**. Είναι πλέον αίτημα όλου του κλάδου και επείγει να ρυθμιστεί, πριν γίνει «το μπλοκάκι» μοχλός ανατροπής και απορρύθμισης των εργασιακών σχέσεων.

Η ΕΣΠΗΤ και οι εκπρόσωποί μας στην ΠΟΕΣΥ, μαζί με εκπροσώπους άλλων σωματείων, **ανέδειξαν τα προβλήματα των Μέσων Ενημέρωσης που μοιράζονται μέσω διαδικτύου** και εγκαίρως έβαλαν τις βάσεις για την ενσωμάτωσή τους στο καθεστώς των ΜΜΕ και στην ασφάλιση των εργαζομένων τους στο ΕΤΑΠ-ΜΜΕ. Αντιδράσαμε το περασμένο καλοκαίρι σε

μονομερείς ρυθμίσεις που είχαν στόχο τους εργαζόμενους του περιοδικού τύπου και απειλούσαν τη βιωσιμότητα της Β' Διεύθυνσης του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ (πρώην ΤΑΙΣΥΤ).

**Σήμερα, ο κλάδος είναι ώριμος να δεχτεί ισότιμα και με όρους δικαιοσύνης αυτά τα Νέα Μέσα Ενημέρωσης και να διεκδικήσει το Αγγελιόσημο που διαφεύγει μέσα από εκδοτικές παρατυπίες και θολά μονοπάτια.**

Η Ομοσπονδία στάθηκε δίπλα μας και στους αγώνες απέναντι σε απολύσεις και προσέφερε δικαστική συνδρομή όπου χρειάστηκε. Η συμμετοχή μας στο Δευτεροβάθμιο Συνδικαλιστικό Όργανο ίσως για πρώτη φορά είχε λόγο και φωνές που εισακούστηκαν.

Εκπρόσωποί μας στην Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Συντακτών, είναι η **Ελένη (Νέλλη) Σπηλιοπούλου**, Ταμίας του Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΟΕΣΥ και ο **Στέλιος Χρυσοστομίδης**, μέλος του Γενικού Συμβουλίου της ΠΟΕΣΥ.

Με σημαντική παρουσία στο Προεδρείο (Ταμίας Δ.Σ.), η οποία συγκράτησε και αξιολόγησε κάθε οικονομική κίνηση με γνώμονα την οικονομία της Ομοσπονδίας και τις ξεχωριστές οικονομικές συνθήκες που επικρατούν στη χώρα. **Θωρακίσαμε τη διαχείριση** και ενοχλήσαμε γνωστούς ανώνυμους που είχαν μετατρέψει την ΠΟΕΣΥ σε «μαγαζάκι».

Το Ταμείο της ΠΟΕΣΥ έχει να παρουσιάσει μια αξιόλογη οικονομική δύναμη, που οφείλεται στην σωστή, σταθερή και συνετή διαχείριση, αφού η ΠΟΕΣΥ «ζει» από τις συνδρομές των πέντε Ενώσεων, μέσα από τις εισφορές των μελών της κάθε μιας. Σήμερα, χωρίς να υπολογίζονται οι συνδρομές των Ενώσεων για το 2011, η ΠΟΕΣΥ έχει αποθεματικό πάνω από 450.000 ευρώ.

Στη νέα θητεία για την ΠΟΕΣΥ **δεσμευόμαστε να αγωνιστούμε** για την ισχυροποίηση του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ σε ένα πραγματικά ενιαίο ασφαλιστικό ταμείο, με ενιαίες παροχές για όλους τους ασφαλισμένους του, για την προστασία των εργασιακών σχέσεων, για την ολοκλήρωση της αναγνώρισης των ΜΜΕ διαδικτυακής διανομής (ενημερωτικές ιστοσελίδες), για την ισχυροποίηση των δεσμών μεταξύ των σωματείων της ΠΟΕΣΥ.

## **ΜΕ ΗΘΟΣ, ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ**

Η ΕΝΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΩΝ της ΕΣΠΗΤ αποδεικνύει στην πράξη τις αρχές και ιδέες της, με καινοτόμο δράση σε όλα τα επίπεδα - στις συμβάσεις, στην ασφάλιση, στον συνδικαλισμό - και με την δυναμική της αντίδραση στην απορρύθμιση του κλάδου, σε νοσηρές αντιλήψεις, νοοτροπίες και πρακτικές ασυμβίβαστες με την Δημοσιογραφία.

Αγωνιζόμαστε, χωρίς κομματικές δεσμεύσεις και μικροπολιτικές τακτικές, χωρίς νοοτροπίες βολέματος και «εξυπηρετήσεων», χωρίς ιδιοτέλεια. Αγωνιζόμαστε **για την εδραίωση μιας ΕΣΠΗΤ που θα μπορούμε όλοι να την εμπιστευόμαστε**, ώστε να συσπειρωθούμε μαζί της γύρω από κοινούς στόχους - για τα σημερινά προβλήματα στον Περιοδικό και Ηλεκτρονικό Τύπο. Δεν δίνουμε αντιπαροχές σε κανέναν. Για να μπορούμε να σας κοιτάμε πάντα στα μάτια.

**Αντιταχθήκαμε** σε πρόσωπα και ενέργειες που επεχείρησαν και επιχειρούν να απομονώσουν τους δημοσιογράφους από την κοινωνία και τους άλλους εργαζομένους, να διαλύσουν την

ενότητα του κλάδου και την προοπτική του Συνδικάτου Τύπου. **Υπηρετούμε** το ήθος, την ποιότητα και ελευθερία της ενημέρωσης, με όποιο προσωπικό κόστος. Αντιστεκόμαστε σε απειλές και εκβιασμούς, **θωρακίσαμε την ΕΣΠΗΤ με ισχυρή Συλλογική Σύμβαση** και ήδη βάλαμε τις βάσεις για να εξασφαλίσουμε την συνέχεια της Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας στα περιοδικά για τα επόμενα χρόνια. Σήμερα η μοναδική ΣΣΕ στα ΜΜΕ είναι της ΕΣΠΗΤ.

Κατορθώσαμε να έχει η ΕΣΠΗΤ **σταθερούς συμμάχους, θέση και παρουσία** στον συνδικαλιστικό χώρο, **ουσιαστικό ρόλο στην ΠΟΕΣΥ**, καίριες και αποφασιστικές παρεμβάσεις, για να λειτουργεί σαν «μια γροθιά» με τις άλλες Ενώσεις εργαζομένων στα ΜΜΕ και την Ομοσπονδία μας. Μαζί τους αγωνιζόμαστε και κερδίζουμε. Οι εργαζόμενοι διεκδικούν δικαιώματα και δεν επαιτούν ρουσφέτια!

**Δημιουργήσαμε μια νέα αποτελεσματική νομική υπηρεσία στην ΕΣΠΗΤ** και με τη βοήθεια των νέων νομικών συνεργατών, του Δημήτρη Περπατάρη και του Γιάννη Σκορδιαλού, προσφέρουμε δυναμική συμπαράσταση και πλήρη κάλυψη σε εργασιακά και ασφαλιστικά ζητήματα των μελών. Παράλληλα, **διεκδικούμε με κάθε πρόσφορο νομικό και συνδικαλιστικό μέσο την κατάργηση αντεργατικών και αντιασφαλιστικών αυθαιρεσιών** (εκ περιτροπής εργασία, μειώσεις αποδοχών, καταχρηστικές απολύσεις, μη πληρωμή δεδουλευμένων, κ.α.) και **στηρίζουμε την ασφάλιση της εργασίας με πλήρες ωράριο στο ΕΤΑΠ-ΜΜΕ.**

## **ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΡΧΩΝ**

Οι Δημοσιογράφοι του Περιοδικού και Ηλεκτρονικού Τύπου εκφράζουμε την αντίστασή μας σε αντιλήψεις, και πρακτικές ασυμβίβαστες με τον ρόλο και το έργο μας και στις πολύμορφες μεθοδεύσεις που στοχεύουν την αποδόμηση κάθε εργασιακού και ασφαλιστικού μας δικαιώματος.

**Ενισχυμένοι με νέους συναδέλφους, επαναβεβαιώνουμε την απόφασή μας για την εδραίωση μιας συνδικαλιστικής παράταξης που θα αγωνιστεί με κοινούς στόχους, σε ένα χώρο που επιδεινώνονται ραγδαία τα προβλήματά μας.**

**Αντιστεκόμαστε** στην υποταγή, στην δημαγωγία, στον πολιτικαντισμό. **Μας ενώνουν** τα κοινά προβλήματα, που βιώνουμε καθημερινά και η πίστη ότι ο συνδικαλισμός παραμένει χρήσιμος και αποτελεσματικός, αρκεί να του επιστρέψουμε την αξιοπιστία του.

Συνταγμένοι στην ανεξάρτητη συνδικαλιστική παράταξη Ενωτική Κίνηση Δημοσιογράφων, πάντα με τις ίδιες ηθικές αρχές, δίνουμε το αγωνιστικό παρών και διεκδικούμε μια νέα θητεία στα όργανα διοίκησης της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ενώσεων Συντακτών, **στη Γενική Συνέλευση για την ανάδειξη αντιπροσώπων της στο 6ο Συνέδριο της ΠΟΕΣΥ, που θα γίνουν την Παρασκευή 3 Ιουνίου και το Σάββατο 4 Ιουνίου 2011 στα γραφεία της Ένωσης.**

**\* Για τις επιμέρους θέσεις και δράσεις στην ΕΣΠΗΤ,  
θα βρείτε όλες τις ανακοινώσεις μας στην ιστοσελίδα της Ενωτικής Κίνησης  
(<http://ekinisi.wordpress.com>).**

## **Σας καλούμε να ενεργοποιηθείτε κοντά μας για να κατοχυρώσουμε:**

- **Διεύρυνση** του μετώπου των συνδικαλιστικών σωματείων στα ΜΜΕ, με στόχο την στήριξη και την **δημιουργία Συνδικάτου Τύπου**, την ουσιαστική αντίδραση στο κλίμα τρομοκρατίας και στις απολύσεις. Είναι ώριμο το αίτημα για **ένα ασφαλιστικό ταμείο και μία Ένωση δημοσιογράφων**, πανελλαδικά, για να τελειώνουμε με την πολυδιάσπαση του χώρου. Είναι μονόδρομος η πλήρης ενοποίηση του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ, με ενιαίες παροχές, ίση σύνταξη, περίθαλψη και επικούρηση, χωρίς διακρίσεις, αστερίσκους και υποσημειώσεις
- **Εφαρμογή των Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας στην πράξη**, χωρίς «μπλοκάκια» και άλλες εργοδοτικές αυθαιρεσίες. **Διασφάλιση** της εργασίας στα ΜΜΕ, για να σταματήσει το παράνομο καθεστώς των άμισθων ή κακοπληρωμένων εργαζομένων
- **Αντίσταση στο ψαλίδισμα εργασιακών κατακτήσεων και δικαιωμάτων**
- **Συνθήκες εργασίας που διασφαλίζουν την αξιοπρέπεια** των εργαζομένων στα ΜΜΕ
- **Εφαρμογή της δεοντολογίας** στην καθημερινή πρακτική
- **Πραγματική προστασία** όσων συναδέλφων με πολυετή προϋπηρεσία, αντιμετωπίζουν το φάσμα της απόλυσης ή της «εθελουσίας εξόδου»
- **Άμεση αναγνώριση των New Media ως Μέσων Ενημέρωσης**, ασφάλιση των εργαζομένων τους στο ΕΤΑΠ-ΜΜΕ, συνδικαλιστική έκφραση και άμεση απόδοση αγγελιοσήμου για τις διαφημίσεις που φιλοξενούν

## **Για την ΕΝΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΩΝ:**

**ΑΓΓΕΛΟΥΔΗ ΓΙΑΝΝΑ** μέλος Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, **ΑΡΓΥΡΑΚΗΣ ΠΑΤΡΟΚΛΟΣ**, μέλος Εφορευτικής Επιτροπής, **ΒΕΛΩΝΗ ΡΙΤΑ**, π. μέλος επιτροπής Ταμείου Αλληλοβοήθειας, **ΔΑΡΔΑΝΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ**, αναπληρωματικό μέλος Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, **ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ**, **ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ-ΠΑΞΙΝΟΥ ΜΑΡΙΕΤΤΑ**, αναπληρωματικό μέλος ΔΣ ΕΣΠΗΤ, **ΘΕΟΣ ΚΩΣΤΑΣ**, μέλος Εξελεγκτικής Επιτροπής, **ΙΩΑΝΝΟΥ ΟΛΓΑ**, μέλος επιτροπής Ταμείου Αλληλοβοήθειας, **ΚΑΤΡΑΜΠΑΣΑ-ΘΕΩΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ**, αναπληρωματικό μέλος Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, **ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΓΓΕΛΟΣ**, αναπληρωματικό μέλος ΔΣ ΕΣΠΗΤ, **ΛΟΥΚΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ**, **ΜΠΑΖΑΙΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ**, Αντιπρόεδρος ΔΣ ΕΣΠΗΤ, **ΜΠΑΛΑΡΗ ΔΗΜΗΤΡΑ**, αναπληρωματικό μέλος ΔΣ ΕΣΠΗΤ, **ΜΠΑΜΙΑΤΖΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ**, αναπληρωματικό μέλος Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, **ΠΑΠΑΦΩΤΗ ΜΑΡΙΑ**, αναπληρωματικό μέλος ΔΣ ΕΣΠΗΤ, **ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ ΣΤΑΘΗΣ**, αναπληρωματικό μέλος ΔΣ ΕΣΠΗΤ και τακτικός σύνεδρος ΠΟΕΣΥ, **ΠΑΤΕΛΟΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ**, αναπληρωματικό μέλος ΔΣ ΕΣΠΗΤ, **ΠΕΤΜΕΖΑΣ ΛΕΟΝΤΙΟΣ**, αναπληρωματικό μέλος εξελεγκτικής επιτροπής, **ΠΙΚΡΑΜΕΝΟΣ ΠΑΝΟΣ**, αναπληρωματικό μέλος ΔΣ ΕΣΠΗΤ, **ΠΛΑΧΟΥΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ**, Πρόεδρος ΔΣ ΕΣΠΗΤ, **ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ**, αναπληρωματικό μέλος Εξελεγκτικής Επιτροπής, **ΡΗΓΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΣΤΑΣ**, αναπληρωματικό μέλος Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, **ΣΟΥΛΗ ΣΟΦΙΑ**, αναπληρωματικό μέλος Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, **ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ ΝΕΛΛΗ**, Ταμίας ΔΣ ΠΟΕΣΥ και αναπληρωματικό μέλος ΔΣ ΕΣΠΗΤ, **ΤΑΤΟΥΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ**, **ΦΙΑΔΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ**, μέλος Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, τακτική σύνεδρος ΠΟΕΣΥ, **ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΙΔΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ**, μέλος Γενικού Συμβουλίου ΠΟΕΣΥ και αναπληρωματικό μέλος ΔΣ ΕΣΠΗΤ